ENARRATIONUM

IN

EPISTOLAS BEATI PAULI

LIBER NONUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD CORINTHIOS PRIMAM.

ARGUMENTUM.

(Hier.) Corinthii sunt Achivi, et hi similiter ab apostolis audirent verbum veritatis, et subversi multisserie a falsis apostolis, quidam a philosophiae

A altera causa est : hic vero Apostolum se esse Christi Jesu Dei voluntate scribit, quia omnia quæ egit, Filius Dei egit voluntate, qui dixit ad eum : Vade, ego longe ad gentes mittam te (Act. xxii). Hinc vocata voluntate missus ad iam illos quos neque non erat quod docebant, frequenter nominat, Patrem ostendat, sed esse et Deum Patrem, Filium dici. Aliam similarem significationem Jesus Christus Salvatorum nomen est. Illi, nine appellatur, quoniam, sic tanquam pro Christus autem sacerdos si dicatur propheta, : sic Christus comedemperio totius populi voluntate Dei vocatus : suo arbitrio credidit, om : Non sui incredulus cœlesti visioni (Act. xxvi). (Ambr.) Multe enim sectæ emerserant, quæ Evangelium Christi pro sensu sui arbitrio asserabant, ex quibus rami aridi existant nunc usque, quarum assertores ecclesias evertebant. Hinc Apostolus omnia quæ hæresibus contraria sunt, ponit, ac se verum prædicatorem, per id quod a Christo Dei voluntate missus est, asseverat. Et Sosthenes frater. Etiam istum sua commendat societate. (MAUR.) Frater, inquit, non apostolus : hunc autem idcirco secum scribentem inducit, quia ex ipsis doctor erat, et pro his valde sollicitus.

Quarta propter fornicatorem, quem inter se esse patiebantur. Quinta ut commoneret de præterita Epistola, quam ante hanc quæ prima dicitur scripsérat. Sexta quia invicem sibi injurias et fraudes facere coepérant, et infidelium potius examina requirebant. Septima causa est, in qua designat licere sibi sumptus accipere, sed contemnere, ne forma esset rapacibus pseudoapostolis. Octava vero est, ut respondeat epistolæ illorum : perturbari enim coeperant ab hæreticis de matrimonii. Nona est, in qua declarat sic debere manere unumquemque ut credidit. Decima autem de virginibus, eo quod nihil sit sibi præceptum, et reliquæ sunt quæ in corpore videbuntur.

CAPUT PRIMUM.

Laudat Corinthios Apostolus, ad concordiam exhortatur illos qui dicunt se baptizatos a diversis : et quod Deus stultum fecerit sapientiam hujus mundi

Paulus vocatus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei. (Ambr.) Ad Romanos aliter coepit, quia

PATROL. CXII.

Ecclesie Dei quæ est Corinthi sanctificatis in Christo Jesu. (Ambr.) Propterea Ecclesie scribit, quia adhuc singulis ecclesiis rectores non erant constituti. Et cum in multis arguat eos, ait, sanctificatis in Christo Jesu. Sed ideo quia regenerati in Christo sanctificati sunt : post autem coeperant male conversari, ut ostenderet omnem Ecclesiam sanctificatam fuisse in Christo : sed quosdam illorum prava doctrina pseudoapostolorum eversos a traditione

veritatis. Vocatis sanctis. (Aug.) Hoc est vocati estis ut sancti sitis, quod est, ut non recedatis a regula sanctificationis. Invocat te, Domine, fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mibi per humanitatem Filii tui, per ministerium prædicatoris tui, et quomodo invocabo Deum meum, Deum et Dominum meum? quoqam utique in meipsum eum vocabo cum invocabo eum. **Cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi in omni loco ipsorum et nostro.** Sacerdotum est invocare Deum quibus dicitur: *Sic benedicetis filios Israel invocantes nomen meum super illos* (Num. vi); et Psalmista dicit: *Et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus* (Psal. xcvin), quem sacerdotem fuisse illa res probat, quia et sacerdoti successit, et hostias offerebat, de quo etiam secundum historiam dictum est: *Susestatabo mihi sacerdotem fidelem* (I Reg. ii), qui quamvis non sit ex genere Aaron, tamen de tribu Levi esse in Paralipomenon legitur, quia ipse hunc constituit, qui et illum. Ita enim Aaron elegit, ut alios postea eligendi non amiserit potestatem. *In omni loco ipsorum et nostro,* quia sacerdotes et suo et apostolorum loco fuuguntur, propter quod ecclesiarum etiam apostoli nominantur. (Ambr.) Aliter in memorata sententia, qua dicit *cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipsorum, et nostro.* Cum Judæis vero jungit et gentes, *quia salus ex Judæis est* (Joan. iv), ut in omni loco ubi gentes quæ invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, et ubi Judæi supra memorati sunt, similiter sint omnes unum. Pseudoapostoli enim qui nomen Christi per prudentiam mundi prædicabant, id est, admista philosophia veterem legem et prophetas reprobabant, negabant enim Christum vere crucifixum, sed tantum visum crucifigi, sicut Marcion et Manichæus. Unde Apostolus: *Nos autem, inquit, prædicamus Christum crucifixum.* Neque carnis resurrectionem fatebantur quod propheta Isaías clamat, dicens: *Qui in monumentis sunt non resurgent* (Isa. xxvi).

Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Christo Jesu Domino nostro. Cæterum, quia dixerat, qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, ne Patris aut nomen, aut donum tacuisse videretur, et suspicionem forte aut occasionem daret unionis, docet Christum quidem rite invocandum, sed omnem gratiam esse patris, ut et duos qui in unum sunt per divinitatem ostenderet, et Patris auctoritatem præferret. **Gratias ago Deo meo semper pro vobis.** Quanquam omnibus in Ecclesia scribat, sed ita significat cum aliquando corripit, aliquando laudat, ut unusquisque cum epistola legitur, intelligat quid pro se, quid adversum se dicatur; in una enim plebe duabus populis scribit, ut cum arguit qui male versantur, sciant sibi hæc scripta: similiter et cum laudat, sciat qui in regula manet ad se hæc dici. Ideoque *gratias ago*, inquit, *Deo meo semper pro vobis super gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu.* Quæ gratia sic data est in Christo Jesu, quia hoc consti-

A tutum est a Deo ut qui credit in Christum salvus sit sine opere, sola fide, in qua gratis accipit remissionem peccatorum. *Quia in omnibus diti estis in ipso, in omni verbo et in omni scientia.* (Ambr.) Hoc significat quia in accepta gratia et verbo veritatis doctrina, scientiam spiritalem assecuti permanescunt. Ideo gratias agit in his Deo: primum solito more laudando provocat ad profectum, et dicit se quidem gaudere de eorum scientia, sed scire illos debere quia vera sapientia non inflatur, neque dissentit, quoniam in omnibus divites facti erant in illo, in omnibus virtutibus per sapientiam quæ amicos Dei et prophetas constituit, in omni scilicet verbo et in omni sapientia, id est, tam Novi quam Veteris Testamenti. *Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis.* (Maur.) Testimonium quo ait: *Omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera* (Matth. xiii).

Ita ut nihil vobis desit in ulla gratia. Unde ait Salomon: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa* (Sap. viii), id est cum sapientia. (Ambr.) Testimonium Christi confirmatum est in his, quia roborati in fide, nihil de hominibus sperabant, sed omnis spes illorum in Christo erat, nullis voluptatis illecebribus capti. *Exspectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi.* (Maur.) Ille vero exspectat adventum Christi, qui omnibus præparatus est; revelatio autem dicitur Domini adventus, quia modo a nobis absconditus est. (Ambr.) Manifestum est hunc exspectare diem judicii, qui circumspectus sollicitus est: futurum judicium Dei, in quo Dominus noster revelabitur tam fidis quam infidis, ut cognoscant increduli ac sciunt verum esse, quod credere noluerunt et pereant; fidi vero gaudent plus boni inventientes quam putaverant.

Qui et confirmabit vos usque in finem sine criminis in die adventus Domini nostri Jesu Christi. (Maur.) Per doctrinam, sicut ait beatus David: *Confirmame in verbis tuis* (Psal. cxviii); et iterum: *Pax multa diligentibus nomen tuum, et non est in illis scandalum* (Ibid.). (Ambr.) Alacri animo consilus de spe illorum securus est, quia inviolati usque ad futurum judicium erunt: qui enim inter tot discrimina sensuum et perturbationes diversitatum immutari minime potuerunt, procul dubio in eodem mansuros se ostendunt. Cum hos laudat, illos qui errore pseudoapostolorum depravati fuerant invitat: dum horum enim fidem prædicat, illos ad penitentiam provocat. *Qui et confirmabit, inquit, vos usque in finem sine criminis in adventum Domini.* (Greg.) In Epistola Joannis ita scriptum est: *Sidixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est* (I Joan. i). Cum seductio est existimare esse sine peccato, quomodo confirmamur a Domino sine criminis in adventum ejus, maxime cum etiam insans unius diei non potest esse sine peccato? Nunquid ergo et crimen peccatum est sine quo quis conformatus a Domino fieri potest? Sciendum pro-

fecto nobis est quia non omne peccatum crimen est, attamen omne crimen peccatum est : sicut omnis impius et peccator est, non autem omnis peccator impius. Minima ergo et maxima peccata dicuntur ; crimina autem nisi magna minime leguntur : quia nimis vita humana Deo confirmante potest esse sine crimen, sine peccato nullatenus potest nec uno die. *Fidelis autem Deus per quem vocati estis in societatem Filii ejus Iesu Christi Domini nostri.* (Maur.) Fidelis Deus qui confirmavit, quia vos in societatem filii ejus vocavit, quam societatem Joannes exponit dicens : *Quoniam Deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae : si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur* (I Joan. i) ; et Paulus ait : *Si commortui sumus, et convivemus : si sustinemus, et conregnabimus* (II Tim. ii). Hic locus contra Arianos facit, qui in hoc minorem esse Filium volunt, quo per ipsum omnia facta referuntur, cum hoc etiam in Patrem cadat, per quem in societatem filii ejus credentes vocati dicuntur. (Ambr.) Quis ambigat de promissis et fidei Dei, quia non erit aliter quam dixit, filios adoptatos nos sibi credentes in Christum ? hoc enim nos donat, quod credimus, ut quia credimus Christum Filium esse Dei, hoc nos esse incipiamus, mansuri in eadem dignitate sicut manet Christus, quem credimus Filium Dei : societas enim fraternitas est, ut quemodo fidem Dei incolument in hac causa nobis futuram ostendit, ita nos non sed diffidentes et persicili inveniamur, perseverantes in adoptionem.

Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut ipsum dicatis omnes. Nunc orat ut unum sentiant, hoc utique in quo renati Dei filii appellati sunt: Ad omnem enim modo Ecclesiam loquitur, ut hi qui dissentire coepерant, reverterentur ad coepitam fidem, quam videbant in his laudari, qui in illa perseverabant. Et non sint in vobis schismata, satis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem scientia. Perfectos vult eos esse in eodem sensu, quem illis tradiderat, ut non discrepant. Ad aliorum enim exemplum quos supra laudat hos provocat, ut hoc sentiant ac defendant; schismata semper ex contentione nascentur. Perlatum est enim mihi de vobis, fratres, ab his qui sunt Chloes quod contentiones sint intervos. (Greg.) Ecce quos in omni verbo et in omni scientia laudaverat, quibus nihil deesse in ulla gratia dixerat, paulisper loquens, ad increpandum leuiser veniens, divisos erga seipso reprobavit, et quorum prius salutem narraverat, postmodum vulnera patefacit. Peritus enim medicus vulnus secundum videns, sed ægrum timidum esse conspiciens, diu palpavit, et subito percussit. Prius enim blan- dam manum laudis posuit, postmodum ferrum increpationis fixit. Nisi enim verecundæ mentes fuerint palpando reprehensæ, ita ut ex aliis rebus au- diant, quod in consolationem sumant, per increpa- tionem protinus ad desperationem cadunt. Sed nunquid mentitus est Paulus, ut virius eis nil deesse

A in omni gratia diceret, quibus postmodum dicturus erat unitatem decesse ? Absit hoc ; quis de illo talia vel desipiens credit ; sed quia erant inter Corinthios quidam omni gratia repleti, et erant quidam in personarum favoribus excissi, cœpit a laudibus perfectorum, ut modesta invectione ad reprehensionem pertingeret infirmorum. (Ambr.) Quamvis eversi fuerant, tamen fratres illos appellat. Sicut et in Isaia propheta dicit Deus ad illos, qui secum erant, ut eis, qui pseudoprophetis credebant, dicere, *fratres nostri eritis vos*, ut per id non dissentirent ab eis quasi fratres. Quod autem dicit, *ab his qui sunt Chloes*, aliquibus videntur homines esse manentes et fructificantes in fidei Dei, aliquibus videntur locus esse, ut puta si dicatur, *Ab his qui sunt Antiochiae*, aliquibus autem videntur suis feminam Deo devotani, cum qua multi essent colentes Deum, quibus fides non negaretur, ut quoq; deferrent de Corinthiis verum esset, quod contentiones essent inter eos. Contentiones inter eos esse dixit, ut ostenderet diversitatem mentis illorum de disciplina Dominica. (Maur.) Quæreritur quomodo Apostolus crediderit aliquid de absentibus, cum scriptum sit : *Non credas auditui vano ; et iterum : Quæ viderint oculi tui loquere, etc.* (Prov. xxv). Sed hanc gratiam habebat, ut nosset absens quid de singulis ecclesiis ageretur, sicut dicit ad Colossenses : *Ut si corpore absens sum, sed spiritu præsens, gaudens et videns ordinationem vestram, et reliqua* (Col. ii). Quia ergo sciebat Corinthios ita agere ut audiebat, non credit sine causa quasi de absentibus, quorum conversationem in spiritu probabat.

B C *Dico autem hoc quod unusquisque vestrum dicit. Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo : ego vero Cepha, ego autem Christi.* (Ambr.) Errorum ostendit, sed auctorum nomina non prodidit : nec enim in loco stabant, sed circumibant ad eversionem simplicium. Nam hos quos nominat sine dubio boni erant doctores, sed sub horum specie falsos apostolos tangit : si enim in his gloriandum negat, quanto magis in malis doctoribus quorum doctrinam pravam in subjectis significat. Inter eos tamen hos perseverantes designat, qui dicebant se Christi esse, non hominis, quoe superius laudat. *Divisus est Christus ?* Dividitur corpus cum membra dissentient, divisum dixit Christum, quia gloriam ejus homines sibi partiti sunt ; sicut heretici qui se aut Photinianos, aut Arianos, aut Cataphrygas, aut Novatianos, aut Donatianos, aut Manichæos vocari non norrent. Ita et Corinthii diversorum hereticorum nominibus subjici coepерant, ut viderentur loco Christi homines venerari, qui dum diversa de Christo accipiunt, dividunt Christum. Unus enim hominem tantum accipit Christum ; alter Deum purum sine corpore fatetur ; alias dicit per prophetas prædictum Christum ; alter negat prophetas de Christo locutos. Cum ergo Christus unus sit Deus et homo, isti sibi aliud, aliique aliud ei vindicantes, dividunt Christum, et quia sub nomine suo ecclesias faciunt multas, adjicit :

Nunquid Paulus crucifixus est pro nobis? Ideo a se cœpit, ne forte putaretur aliorum ideo refutare personas ut suam commendaret. Si enim Christus pro nobis, inquit, mortuus est, quomodo gratiam ejus et beneficium hominibus imputamus ad ejus injuriam? *In nomine Pauli baptizati estis?* Si credentes hoc, inquit, in Christum baptizamur, ut in nomine ejus justificemur, quid est ut fidei hujus homines nobis auctores faciamus, immemores cœptæ credulitatis? (Aug.) Nam dividentibus sibi Ecclesiam et partes facere de unitate conantibus parturient parvulos mater charitas in Apostolo exponit viscera sua, concindit quodammodo verbis ubera sua, plorat filios, quos videt efferti, revocat ad unum nomen eos qui multa nomina sibi facere volebant, repellit ab amore suo, ut Christus ametur, et dicit: *Nunquid Paulus pro nobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?* quid dicit, nolo mei sitis, ut mecum sitis, mecum estote: omnes illius sumus, qui pro nobis mortuus, qui pro nobis crucifixus est.

Gratias ago Deo quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium, ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis. Baptizavi autem et Stephanæ dominum; ceterum nescio si quem alium baptizari. (Ambr.) Gratias agit Deo quia non multos ex his baptizavit, ne qui error sub hac re cœperat, ex nomine ejus esset in plurimis, per hoc arguit arguidos, et baptizantes et baptizatos, qui ad injuriam Salvatoris baptismatis ejus gratiam hominibus deputabant, illis dissimulantibus gloriæ causa. Si enim erant sicut nunc Novatiani et Donatiani, qui baptismum sibi vindicant, a nostris baptizatos reprobanter, et baptizati ab his gloriantur in personis illorum. Denique a Christi nomine abdicati, Novatianos et Donatianos vocari se gloriantur. Crispus ergo et Gaius Corinthii sunt, quos ad testimonium nominat, quia sic baptizati sunt ab Apostolo, ut nullam illi gloriam ex hac causa dandam addiscerent. Stephanæ autem domus primitiae sunt Achææ, sicut in postrema parte Epistolæ significat, quibus testimonium dat, quod in ministerium sanctis se constituerant. Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare. Quoniam majus est evangelizare quam baptizare, ideo non se missum baptizare dicit, sed evangelizare, quia in episcopo omnium ordinatio num dignitas est, caput est enim cœterorum membrorum. Per quod etiam filios humiliat, quibus illi multum dabant, propterea quod ab illis fuerant baptizati, ut ex eo scirent non magnum esse baptizare; quia non unus qui baptizat idoneus est et evangelizare, verba enim solemnia sunt quæ dicuntur in baptimate. Denique apostolus Petrus credentem Cornelium cum suis jussit baptizari (Act. x), nec dignatus est ministris astantibus hoc opus facere; si enim defuisserint, ipse hoc egisset necessitate compulsus. Quanto ergo melior his sit, quos illi venerabantur, ostendit, et non tamen hoc nomini suo decerni permisit, sciens periculosum esse gloriam Dei novini hominis vindicare: est enim quasi idolo-

A latria. *Non in sapientia verbi, ut non evanescatur crux Christi.* Quia prædicatio Christiana non indiget pompa et cultu sermonis, ideoque piscautores homines imperiti electi sunt qui evangelizarent, ut doctrinæ veritas ipsa se commendaret teste virtute, ne hominum versutia et calliditate humanæ sapientiæ acceptabiles viderentur, non veritate, sicut disciplinæ ab hominibus inventæ, in quibus non ratio, non virtus, sed verborum queritur compositio, ac per hoc gloriam suam querit, qui fidem Christi verbis exhortare vult: obscurat enim illam splendore verborum, ut non illa sed ipse laudetur. Sic et pseudoapostoli ne stulti viderentur prudentibus mundi in sapientia hominum Christum prædicabant dupli genere, ut eloquentiæ stulerent, et ea quæ mundus in nobis B stulta judicat evitarent, ut neque incarnatum Dei filium et de virginè natum docerent, neque carnis futuram resurrectionem, quia mundi istud sapientia et ratio stultum aestimat, quos reprobatur. *Ne evanescatur, inquit, crux Christi.* Quia qui in sapientia hominis Christum annuntiat, negat veritatem prædicationis, sicut supra memoravi.

C *Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est.* Manifestum est quia quibus crux Christi stultitia est, in perditione sunt, inferni enim morte non sunt excepti. *His autem qui salvi sunt virtus Dei est.* Non est obscurum quia his qui credunt Dei virtus est, credunt enim non infirmitatem esse crucem Christi, sed virtutem; intelligentes mortem victam in cruce cuius signum qui habent, salvi sunt, quia ab illa teneri non possunt. *Scriptum est enim in Isaia: Perdam sapientiam sapientium, et intellectum prudentium reprobabo.* Perdit sapientiam sapientium, non suam in eis sapientiam perdit et reprobatur, quam ipse donavit, sed quam sibi arrogant qui non habent ipsius: dum quæ illa negat posse fieri facit: et reprobatur intellectum prudentium, quando Deum, quem incuriosum dicunt, aggressum probat ea quæ stulta putant, ut Dei filius incarnatus de virginè crucifigeretur pro humana salute, quod factum vere testatur virtute, non verbis. *Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor hujus sæculi?* His dictis tam in Judeos quam in gentiles invehitur, quia et Judæorum scribæ, et legis doctores Deum filium habere stultum putant credi. Simili modo et gentes istud risui deputant. Sed Judei, quia hoc non tam aperte in lege significatum est, diffidunt: gentiles vero quia mundi ratio non istud recipit; nihil enim dicit posse fieri sine commissione, stultum judicant. Conquisitor tamen sæculi hic est, qui constellationibus agi mundum et duodecim signis ortus et occasus fieri discernit cœleulis, nihil omnino sine horum motu putans fieri posse. *Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi?* Stulta facta est sapientia hujus mundi, putans enim se sapere inventa est imprudens. Quod enim impossibile judicabat possibile declaratum est, Deum incuriosum aestimans. Est aliquid hac asseveratione stultius, ut fecisse dicatur mundum et curam ejus non agere? ad quid fecit, si non ad illum

pertinet quod fecit? sed quia vident quosdam felicitate mundo frui, quosdam deprimi, et bene agentes despici, malevolos gloriari, idcirco incuriosum Deum esse crediderunt. Qui incuriosum Deum dicit, non negat malevolum, aut injustum: aut enim judicaturus est mundum, et injustus est, dissimulans de bonis et patiens fieri mala. Si igitur animadvertant se posito odio divinae legis, possunt videre causam istam a nobis terminari, qui Dei iudicium exspectamus, in quo vi depresso exaltabuntur, et violenti humiliabuntur, quia non est personarum acceptio apud Deum.

Nam quoniam in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis, salvos facere credentes. (Aug.) Quid enim tam simile imprudentiæ, quam qui haberet in potestate una voce suos persecutores prostertere, pateretur se teneri, flagellari, consuppi, colaphizari, spinis coronari, ligno astigi, imprudentiæ simile esse et stultum videtur: sed stultum hoc superat omnes sapientes. (Greg.) Verbum quippe Dei sapientia est, sed stultitia hujus sapientiæ dicta est caro Verbi, ut quia carnales quique per carnis suæ prudentiam pertingere non valebant ad sapientiam Dei, per stultitiam prædicationis, id est per carnem Verbi, sanarentur. (Ambr.) Non cognovit mundus, id est homines, Deum in sapientia ejus. Quia unicam majestatem illius segmentis dederunt, vel elementis, dissimulantes de eo, per sapientiam carnis putantes hæc debere coli, quæ videntur: propterea placuit Deo prædicationem ordinare, quæ illis stulta videretur, ut credentes quæ illi diffidunt, salvi fierent, illis damnatis. Vicissitudo ergo hæc est, per quam Dei consilio falsum a vero damnatur.

Quoniam Judæi signa petunt et Græci sapientiam querunt. (Ambr.) Judæi signa petunt, quia non disfidunt potuisse fieri, sed an factum sit querunt. Scientes virgam Aaron aridam germinasse et fructum attulisse, et Jonam a ceto deglutitum in ventre ejus tribus diebus et tribus noctibus fuisse, et vivum ejectione esse: illud tamen præcipue querunt, ut aliquid tale videant, quod vidit Moyses in igne Deum; unde dicunt, Nos scimus quia Moysi locutus est Deus, cum majus sit mortuum Lazarum setidum quarto die de monumento vivum exisse. Græci vero sapientiam querunt, quia nolunt audire præterquam quæ mundi ratione possibilia sunt.

Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. (Maur.) Multum suam doctrinam ab illorum sensu discrepare demonstrat. *Judæis quidem scandalum.* Scandalizantur si audiant a se Christum mori potuisse, quem illi quasi immortalem exspectant, id est, quod dicebant nos audivimus ex lege quia Christus manet in æternum (Joan. xii); non intelligentes quia illum primum pati oportebat, et sic in suam gloriam introire; gentibus autem stultitiam; secundum mundanam sapientiam stultitia videtur, Deum

A credere crucifixum. (Ambr.) Scandalum est Judæis dum audiant Christum Dei se filium confidentem, et Sabbatum evacuantem; gentibus autem stultitiam, quia audiunt ea predicari, quæ dum rationi mundanæ non congruunt, insensata videntur, et partus virginis et resurrectio mortuorum. *Ipsis vero vocalis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam,* quia apud ipsum semper est, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Suadente virtute, quæ potior verbis est, credentes in Christum intelligent, Judæi primum, qui signum quererebant, Christum Dei esse virtutem; et Græci similiter vident Christum Dei esse sapientiam, illam autem mundanam, quam prius putabant prudentiam, maximam esse stultitiam. (Amb.) Virtus ergo Dei est quia per ipsam omnia fecit Deus Pater; sapientia autem idcirco quia per ipsam cognitus est Deus: nec enim posset cognosci Deus, nisi per eum qui esset de eo. Quia nemo novit, nec vidit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Luc. x).

Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. (Maur.) Quod stultum putatur Dei omnem humanam sapientiam antecedit, quia per sapientiam suam liberari non poterant qui per crucis mysterium sunt salvati. (Greg.) Stultum quippe hominibus visum est, ut pro hominibus auctor vitæ moreretur, et inde contra eum homo scandalum sumpsit, unde ei amplius debitor fieri debuit. Nam tanto Deus ab hominibus dignius honorandus est, quanto pro hominibus indigniora suscepit. (Ambr.) Stultum Dei, inquit, non quia vere stultum est, sed quia ab hominibus, dum rationi mundanæ non convenit, stultum putatur, cum sit ratio spiritalis: ac per hoc sapientius dignoscitur esse hominibus, quia spiritalia plus sapiunt quam carnalia. Non enim spiritalia per carnalia sunt, sed carnalia constant per spiritalia, ideoque subjecta sunt carnalia spiritalibus. *Et quod infirmum est Dei fortius est hominibus.* (Maur.) Mortem, quam nec Gigantes evadere potuerunt, crucifixi infirmitas superavit. (Ambr.) Sine dubio celestia vincunt terrena, quamobrem infirmum Dei non est infirmum, quia infirmitas Christi magna Victoria est. Vicit enim cum victus videretur, sicut ait in psalmo L: *Ut vincas cum judicaris.* Victor enim existit, qui injuste occiditur, reum constituens a quo occiditur.

Videte, fratres, vocationem vestram, quia non multi sapientes secundum arnem, non multi potentes, non multi nobiles. Manifestum est quia pauci sunt qui mundi rationibus inflati magis quam eruditæ sunt, hoc est, qui stellarum motus inspicunt, et discernunt. Ipsos autem dicit et fortes secundum carnem, quos et prudentes: et ideo fortes, quia passionem crucis Christi infirmam asserunt: iniurias enim fortis et vincere sibi videntur ad tempus. Ipsi etiam nobiles per quos superstitioni suæ originem antiquitatis assignant, nos novellos dicentes; non ergo hanc

asseverationem elegit Deus quæ in paucis est. *Sed stulta mundi elegit ut confundat sapientes.* Stulta mundi sunt virginem peperisse, et Dei filium crucifixum : credi enim hoc stultum putat, ideo Deus ut hunc confundat, hos elegit, qui hoc credunt, quod hic stultum judicat : confunduntur enim sapientes, dum quæ pauci negant, multos vident fateri. Non est enim ambiguum multorum sententias paucorum antedomi sententiis. (Greg.) Aliter, ad cognitionem fidei prius stulta mundi collecta sunt, ut postea etiam astuta vocarentur, Paulo attestante, qui ait : *Non multi sapientes secundum carnem non multi potentes, non multi nobiles ; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.* Tempora namque sanctæ Ecclesiæ prima litterarum perhibentur ignara, ut videlicet cunctis in præparatoribus suis Redemptor ostenderet quod ad vitam credentes pepulos non sermo, sed causa suaderet. *Et in terra mundi elegit Deus, ut confundat fortia.* (Ambr.) Idem sensus est, quia quod pauci infirmum putant, hi qui se prudentes estimant in sæculo, diffidentes de spe, a multis virtus asseritur, quia multi credunt, quod infideles non credunt ad illorum ruborem. Vident etenim infirma Christi nominata dæmoniis imperare, prodigia facere : infirma autem sunt mundo injuria, et passio Salvatoris nescienti hæc ad virtutem proficere, quia ideo ista pati se permisit, ut vinceret mortem : injuste enim pati et potentem resistere nolle, gloria est patientis, et damnatio occidentis. *Et ignobilia hujus mundi et contemptibilia elegit Deus quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret.* Ignobilia ergo et contemptibilia elegit, non quia vere ignobilia et contemptibilia sunt, sed sic adicantur a mundo, quia spernunt rationes mundanas credendo in Christum, ut ea quæ sunt vere ignobilia et contemptibilia destrueret, quia ipsi magis judicandi et condemnandi sunt qui judicant : asseverationem enim illorum error invenit ; nec sicut ab initio ; nostra autem disciplina ab initio est. Destruitur ergo dum sine testimonio nudis verbis asseritur. Nostra vero non verbis solis, sed et teste virtute probatur. Quare autem primo ignobiles paucos, imperitos, impolitos elegerit Dominus, cum haberet ante oculos suos turbam magnam in comparatione quidem illorum pauperiorum pauciores, sed in genere suo multos divites, nobiles, doctos, sapientes, quos postea etiam collegit, exponit Apostolus sacramentum : *Infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia, et stulta hujus mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et ignobilia hujus mundi elegit Deus, et ea quæ non sunt, id est, non computantur, ut quæ sunt evanescantur.* Venerat enim docere humilitatem, expugnare superbiam ; venerat humilis nullo modo hic prius altos querere qui tam humilis venerat ; primo quia elegit nasci de illa semina, quæ despontata erat fabro ; non elegit ergo amplos natales ne in hac terra nobilitas superbiret ; non elegit saltem nasci in amplissima civitate, sed natus est in Bethlehem Jude, quæ nec civitatis nomine nuncuparetur, hodieque illam

A incole luci illius villam appellant, tam parva, tam exigua, tam prope nulla est nisi pristina Domini Christi nativitate nobilitaretur. Elegit ergo infirmos, pauperes, indoctos, non quia reliquit firmos, divites, sapientes, nobiles, sed si ipsos primo eligeret, merito divitiarum suarum, merito substantiarum, merito natalium sibi eligi viderentur, atque inflati de his rebus salutem humilitatis non reciperent, sine qua nemo potest redire ad illam vitam, unde non laberetur nisi per superbiam (Aug.). Sed forte diceret aliquis : Etsi ipse humilius natus est, in discipulorum nobilitate jactare se voluit. Non elegit reges aut senatores, aut philosophos, aut oratores. Imo vero elegit plebeios, pauperes, indoctos, piscares. Petrus piscator, Cyprianus orator. Nisi fideliter præcederet piscator, non humilius sequeretur orator. Non de se quisquam desperet abjectus, teneat Christum, et spes ejus falsa non erit. *Ut non glorietur omnis caro in conspectu Dei.* (Ambr.) Id est, ut sapientia carnis erubescat in errore suo judice Deo : sensus enim carnis est diffidere Dei potentia virginem peperisse, quia hoc mundi ratio, qui cognatus est carnis, non recipit. (Aug.) Videte quemadmodum nobis abstulit gloriam, ut daret gloriam ; abstulit nostram, ut daret suam ; abstulit inanem, ut daret plenam ; abstulit nutantem, ut daret solidam. Non ergo in te debes gloriari, quod prohibuit Veritas, sed quod ait Apostolus, hoc præcepit Veritas : *Qui gloriatur, in Domino glorietur* (II Cor. x).

Ex ipso enim vos estis in Christo Jesu. (Ambr.) C Ex ipso, id est, ex Deo, qui omnipotens est, esse nos in fide Christi : Dei enim propositum est ut veritatem ejus et misericordiam per Christum disceremus. Veritas est mysterium Trinitatis, misericordia vero, qui cum essemus captivi redemit nos. *Quis factus est sapientia nobis, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.* Ad confirmationem creditum Christum Dei voluntate dicit egisse quæ gessit, ut sciamus vere nos sapientiam didicisse et sanctificatos esse, et justificatos, et redemptos a Deo per Christum, nemo enim redemit nisi quod fuerat suum. Sive ergo quod redempti sumus, sive quod sanctificati, id est, ab opere carnis et idolorum immunditia purgati, sive quod justificati (justum est enim creatorem colere cæteris spretis), sive quod sapientes per D id quod mundanos didicimus imperitos, totum hoc Dei beneficium est per Christum. Redemptio tamen nostra hæc est ; obtulit enim se Christus diabolo cupienti ut peccati in se contradictionem auferret, et sic captivos ejus erueret. (Greg.) *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, qua scilicet justitia, dum in hoc mundo contra vias peccatorum venit, antiquum hostem vicimus, a quo capti tenebamur.* (Aug.) Filius factus est nobis sapientia a Deo et justificatio, quia temporaliter nos ad illum convertimur, id est ex aliquo tempore, ut cum illo maneamus in aeternum, et ipse ex quodam tempore *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis,* ea porro justitia quæ vivit in scipsa procul dubio Deus est, et incommutabiliter

vivit; sicut autem cum sit in seipsa vita, etiam nobis sit vita, cum ejus efficiuntur utcunque participes; ita cum in se sit justitia, etiam nobis sit justitia, cum ei cohærendo vivimus, et tanto magis minusque justi sumus, quanto illi magis minusque cohæremus. Unde scriptum est de unigenito Filio Dei, cum sit utique Patris sapientia atque justitia, et semper in seipsa sit, quod factus sit nobis sapientia et justitia et sanctificatio, et redemptio.

Ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Est plane ille summus Deus, vera justitia, vel ille verus Deus summa justitia, quam profecto esurire ac sitire debemus; ea nostra est in hac peregrinatione justitia, et qua postea saturari cupimus; ea nostra est in æternitate plena justitia. (Cass.) Cuncta namque si ab uno homine volumus mutuari, aut difficile, aut certe nunquam idonea ad imitandum exempla nobis poterint reperiri, quia licet necdum Christum omnia in omnibus factum secundum Apostolum videmus, eum in omnibus tamen hoc modo possumus, id est, per partes in omnibus, invenire. De ipso enim dicitur: *Qui factus est nobis ex Deo sapientia, justitia, sanctitas, et redemptio.* Dum ergo in alio sapientia, in alio justitia, in alio sanctitas, in alio mansuetudo, in alio castitas, in alio humilitas reperitur, membratim Christus per unumquemque nunc sanctorum divisus est: concurrentibus vero universis in unitatem fidei ac virtutis, redditur in virum perfectum, plenitudinem sui corporis in singulorum membrorum compage ac proprietate perficiens. Donec veniat ergo illud tempus quo sit Deus omnia in omnibus, in praesenti potest hoc quo diximus modo, id est per partes virtutum, esse in omnibus Deus, licet nondum plenitudo eorum omnia sit in omnibus: quia licet unus religionis nostræ sit finis, professiones tamen diversæ, quibus ad Dominum tenditur, sicut in collationibus seniorum plenius disputandum est. Ideoque discretionis et continentiae forma ab his est nobis peculiarius expetenda, a quibus virtutes has per gratiam Spiritus sancti uberior vidimus effluere, non quod ullus quæ in multis divisa sunt, solus possit acquirere, sed ut in his bonis quorum capaces esse possumus ad eorum nos imitationem qui eas peculiarius obtinuere, tendamus. (Ambr.) *Ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur in Domino gloriatur.* Hoc scriptum est in Jeremia propheta (Jer. ix). Dignum est quod dicit propheta ut in Domino gloriemur. Quia non poterit confundi qui gloriatur in Deo: opera enim ejus, et magnificèntia in rebus gestis apparent. Ideoque, inquit, confundantur in idolis suis, qui non pluunt nec fecerunt cœlum et terram. Simili modo, et qui in hominibus gloriantur quos sciunt utique nullius esse virtutis, quare et ait Scriptura: *Vana spes est in homine* (Eccl. xxxiv). Sic enim qui gloriatur non nisi in Domino gloriatur, cum cognoscit non suum sed illius esse, non solum ut sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit.

CAPUT II.

Ostendit Apostolus se usum non suisse excellentia sæcularis sermonis, quia perfecti tantum, ut sunt homines spirituales, possunt eam capere.

Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non cum eminentia sermonis aut sapientie prædicens vobis mysterium Dei: neque enim judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Christum Jesum et hunc crucifixum. (Greg.) Ac si diceret, Quia vos capere divinitatis ejus mysteria non posse pensavi, sola vobis humanitas ejus infirma locutus sum. Quoniam superius gradatim formam discipline nostræ ostendit, nunc non se aliter illis tradidisse probat, quam quæ ostendit, quia et in humilitate sermonis et in stultitia prædicationis sicut mundo videtur, locutus est illis de Christo B mysterio: quod ideo mysterium vocat quia quod incarnatum est occultum erat a sæculis apud Deum Deus verbum; haereticos autem esse in quibus gloriantur, quia et per eloquentiam pravam doctrinam commendabant, prudentiam mundi sectantes, crux Christi evacuabant, erubescentes stulti appellari a mundo, ut neque natum Christum ex virginе prædicarent, neque vere crucifixum docerent, quia stultum videtur, Dei filium natum hominem fateri et crucifixum. Hos et Joannes apostolus designat dicens: *Qui negat Christum venisse, Antichristus est; et qui negat Filium, nec Patrem habet* (I Joan. ii); quia ipsum Patrem sibi Filium appellatum dicebant ex quibus Marcion traxit errorem. Quæ arguit clausa C videntur, quia non illa manifestat, sed intelligi vult, ex eo quod in prudentiam mundi invehitur, quæ est religione inimica; quæ autem sunt quæ corripit ejus iudicio vult disci, ut quæque nostra irridet, velut stulta a se omnia in Corinthiis reprehendi ostendat: corpus enim ipsum memorat, ut ex eo membrorum ejus ratio dignoscatur; Corinthiis tamen inanifesta erant quia causas in quibus arguebantur non ignorabant. *Et ego in infirmitate et timore multo fui apud vos.* (Amb.) Christum enim in stultitia humanæ sapientiae prædicens, odium sibi et persecutionem provocabat, quasi rem vanam annuntians, et inimicitiam Judæis atque gentibus. *Et sermo meus et prædicatio mea non in persuasionem sapientiae.* Ostendit quia ne hominum favorem acquireret, idecirco humanæ sapientiae placere noluisse, neque verborum arti studuisse, sed fidem auctori exhibuisse, qui doctrinam suam non ornata traditionis humanae acceptabilem esse voluit verborum strepitu, sed ipsis rebus, quia res ante verba sunt. *Ad ostensionem Spiritus et virtutis Dei.* Ut quia verbis, quæ infirma juxta virtutem sunt, res fatuæ compte prudentes videntur, Deus prædicationem suam non testimonio verborum voluit commendari, sed virtutibus, ut verbi stultitia indicata factis se sapientiam demonstraret spirituali ratione fundata. *Sapientiam enim loquimur inter perfectos.* Hoc est inter eos qui crux Christi virtutis testimonio sapientiam fatentur: hi enim sapientes et perfecti sunt qui fidem non magis verbis habent, quam rebus. *Sapientiam autem nou-*

hujus saeculi. Recte ait *sapientiam non hujus saeculi*, A sed futuri, in quo veritas Dei negantibus apparetur: hoc enim saeculum rationem hanc non capit infirmitate cogitationis terrenae. *Neque principum hujus saeculi qui destruuntur.* Manifestum est non esse sapientiam hanc principum hujus mundi, quia destruuntur ab illa: Christianitas enim omnes destruit errores, quos alibi Apostolus enumerat, id est, idolatriam, avaritiam et cetera vitia, sicut dicit Joannes apostolus: *Propter hoc venit Filius Dei ut solveret opera diaboli* (*I Joan. iii*). — *Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est.* Occultum sensum manifestare missum se testatur, quem neque principes, neque potestates scirent, neque mundus audierat; ac per hoc stultum putari, quia incognitum est; esse autem rationale et salutare teste virtute, cui omnis intentio cedit rationis humanæ. Abscondita est ergo Dei sapientia, dum non in verbis, sed in virtute est; non humana ratione possibilis, sed Spiritus efficacia credibilis. *Quam prædestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram.* Usque adeo vera sapientia, et cum Deo semper fuisse declaratur, ut ante saecula prædestinata in gloriam nostram dicatur, qui credimus. Præscius enim Deus errores futuros in mundo, quem erat facturus, hoc decrevit ad confusionem illorum qui sibi stultitiam sapientiam facturi erant, ad nostram autem gloriam qui eredituri eramus et credimus. *Quam nemo principum hujus saeculi cognovit: si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent.* Principes hujus saeculi non solum homines accipiendois Iudeorum ac Romanorum, sed et hos principes et potestates quos supra dixit, ad quos vere pertinet dictum hoc, adversus quos nobis collectatio est *spiritalia nequitiae in cœlestibus* (*Eph. iv*), quia consilio ac voluntate illorum crucifixus est Christus. Denique post tentationes recessit, ait, *diabolus usque ad tempus* (*Luc. iv*), et ipse Dominus: *Princeps, inquit, hujus mundi venit et in me invenit nihil* (*Joan. xiv*). Principes ergo hujus saeculi per ignorantiam Dominum majestatis cruciferunt. Nam Iudeorum principes, quomodo principes hujus saeculi possunt intelligi, qui erant subjecti regno Romano, et neque Romanorum principes crucifixerunt Christum; quippe cum dixerit Pilatus: *Nullam causam mortis invenio in eo* (*Joan. xix*), unde et manus lavit, dicens Iudeis: *Innocens ego sum a sanguine justi hujus, vos videritis* (*Matth. xxvii*): bi ergo principes crucifixerunt Dominum, quos triumphavit libere in semetipso. Quamvis dicat Lucas evangelista de dæmonibus: *Sciebant enim Christum ipsum esse Jesum* (*Luc. iv*); scierunt quidem ipsum esse, qui in lege promissus erat, mysterium tamen ejus quo filius Dei est nesciebant. Hoc etiam et Petrus apostolus ad populum Iudaicum dicit (*Act. iii*): *Scio, fratres, quia per ignorantiam gessistis hoc malum, sicut et principes vestri, non tamen saeculi.* Si ergo per ignorantiam servi occiderunt Dominum, peccatum eis ascribi non debet: sed non licet hoc ignorare. Et quamvis Dominum esse nescierint, tamen, quia rem

A impiam faciebant, non erant nescii. Dominus tamen majestatis dicitur crucifixus, cum mori nesciat: sed quia *Verbum caro factum est*, id est, Dei Filius incarnatus homo factus est, ipsi ascripta est uox, quia Iudei non utique carnem persecuti sunt, sed eum qui operabatur per carnem; ac per hoc quamvis Dominus majestatis mortem ignoret, quantum ad Iudeorum tamen votum pertinet, et ad principum hujus saeculi, Dominum occiderunt in carne. Ex forma enim servi crucifixus est et tamen Dominus gloriae crucifixus est: talis enim erat illa susceptio quæ Deum hominem faceret, et hominem Deum. (Aug.) Quid tamen propter quid, et secundum quid dicatur, adjuvante Domino, prudens et diligens lector intelligit. Nam ecce diximus, quia secundum id quod Deus est glorificat suos, secundum hoc utique quod Dominus gloriae est, et tamen Dominus gloriae crucifixus est, quia recte dicitur, et Deus crucifixus non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate carnis.

B *Sed sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus eum.* (Ambr.) Hoc scriptum est in Apocalypsi Eliæ, in Apocryphis. Per hoc exemplum inopinatam rem factam dicit, et quæ non solum in humanum sensum non caderet, sed et cœlestes potentias lateret, Dei scilicet Filium incarnatum, ut quod supra dixerat firmaret, quia si principes hujus saeculi Dominum hominem factum non intellexerunt, quanto magis homines. Sed si verba offendiculum C vel scandalum faciebant, virtutibus tamen et signis fides non debuerat denegari: infirmitati enim et ignorantiae humanæ virtus debuerat præponi et credi quod humanæ rationi impossibile videbatur, ideoque diligentibus Dominum, id est, creditibus præparavit dominum hoc. (Aug.) Aliter, quod oculus non vidit, quia non est color, nec auris audivit, quia non est sonus, nec in cor hominis ascendit, quia cor hominis illuc debet ascendere. *Nobis vero revelavit Dominus per Spiritum suum.* (Hier.) Si oculus non vidit nec auris audivit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum, quomodo idem Apostolus infert, *nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum?* Si revelatum est Apostolo intelligendum est quod et ille aliis revelaverit; atque brevis responsio est, non debere requirere, quid sit illud quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit: si enim ignoratur quomodo sciri potest quod promittitur in futuro, non cernitur in praesenti; spes enim quæ videtur, non est spes, sed jam certa possessio; quomodo si velit quispiam dicere, ostende mihi quod impossibile est, loquere quod audiri non potest, expone quod non comprehendit humana cogitatio. Ergo hoc sensu Apostolus dixisse credendus est, quod carnalibus oculis et aure carnali, et cogitatione mortali, non possit spiritalia comprehendendi. Et: *si enim neveramus quondam Jesum secundum carnem, sed nunc jam non novimus eum;* et in Joannis Epistola scribitur: *Charissimi. nunc filii Dei sumus, et*

*necdum manifestum est quid futuri sumus, quoniam A
videbimus eum sicuti est (1 Joan. iii).* Quodque re-
veratum sibi et sanctis per Spiritum esse testatur,
non statim sequitur, ut ipse aliis revelarit; alioquin
audivit et in paradiſo verba ineffabilia, quæ alii
narrare non poterat, aut si narravit, nequaquam
ineffabilia sunt. (Ambr.) Nam quia principes saeculi
hoc ignorabant, Deus hoc per Spiritum suum reve-
lavit credentibus, quia res Dei non potest sine Spi-
ritu Dei addisci. Nam non solum hominibus sacra-
mentum istud missum se dicit declarare, sed et prin-
cipibus et potestatibus in coelestibus qui Dominum
crucifixerunt, ut hoc prædicante in terris, discant
qui sunt in carnalibus coelis, qui degunt sub-elemen-
tis firmamenti. Hic ergo singularis apostolus est, et
qui hanc gratiam consecutus est, quia Trinitatis
mysterium a nullo sic potuit explanari; unde et *vas electionis* divino iudicio vocatus est. *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* (Aug.) Non utique, ut quod nescit inveniat, sed quia nihil relinquit
omnino quod nesciat. (Ambr.) Quia enim de Deo est
hic Spiritus, omnia novit. *Dei profunda autem ideo*
ait, quia omnem virtutem et præscientiam ejus novit:
quod omnino creaturæ impossibile est. *Quis enim scit hominum ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* Manifestum est cogitationes
nostras a nullo sciri, nisi ab animo nostro, quem
spiritum dixit. (Aug.) Denique in Evangelio inter
exetera sic ait: *Et spiritus ejus reversus est ad illam* (Matth. ix). Spiritus hominis in scripturis dicitur
ipsius animæ potentia rationalis, qua distat a peco-
ribus, et eis naturæ lege dominatur, de quo dicit
Apostolus: *Nemo scit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est.* Nemo enim scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum et manifestet cogitationes cordis, ut eas, non solum quisque suas videat, sed et aliorum. Secundum hoc enim dixit Apostolus, neminem scire quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est, secundum quod videmus in nobis: nam secundum id quod credimus non videmus et multis fideles esse novimus, et multis noti sumus cum scriptum sit, *Quis ergo hominum scit?* (Greg.) Si ea quæ sunt hominis nemo scit, nisi spiritus hominis qui in ipso est, qua ratione in Job legitur: *Certe novi cogitationes vestras* (Job. xxi). Sed tunc spiritus hominis ignoratur ab altero, cum verbis, vel operibus non demonstratur, nam cum scriptum sit: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii), per hoc quod so-
ras agitur, quidquid intus latet aperitur. Unde recte quoque per Salomonem dicitur: *Quomodo in aquis respondeant vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus* (Prov. xxvii). Proinde beatus Job cum amicorum colloquentium cogitationes nosse sese diceret, adjunxit, *et sententias contra me iniquas*, ut ex patenti re ostenderet, quia hoc quod in eis latebat invenisset. *Sic et quæ in Deo sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei* (Amb.) Hic Spiritus

Dei docuit nos quod scit naturaliter, non doctus, et docuit nos de mysterio Christi, quia non solum Spiritus Dei est, sed et Christi.

Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est. Hinc scimus quia Spiritum qui de Deo est accepimus, quia mundi spiritus non potest scire, quæ ab hoc nobis insinuata sunt. Spiritus tamen mundi hic est, per quem arripiuntur fanatici, qui sine Deo sunt: est enim inter mundanos spiritus potior, unde solet conjecturis quæ mundi sunt divinare, quem pythonem appellant. Hic enim est, qui per verisimilia fallitur et fallit; hic est, qui per sibyllam locutus est, sensum nostrum secutus, locum volens inter coelestes habere. *Ut sciamus, quæ a Deo donata sunt nobis.* Quia enim B Dei Spiritus datus est nobis, scimus quæ a Deo donata sunt nobis: non enim hæc possemus scire, si mundi spiritum haberemus, quia non potest scire mundi spiritus. Sensum enim Dei nemo novit, nisi qui de Deo est Spiritus Dei. Inferiora enim non possunt superiorum scire consilium, neque creatura conditoris dignoscere voluntatem. *Quæ et loquimur.* Ut hinc manifestum sit scire nos quæ a Deo nobis donata sunt, quia hæc et loquimur, ut et alii discant per doctrinam spiritalem. Prædictoribus enim, id est apostolis, insinuata divinitus sunt, quæ traderent populis, et addiscerent principes hujus saeculi quid admisissent mali. (Aug.) Nam cum Dominus ait: *Quia servus nescit quid faciat dominus ejus* (Joan. xv), nos autem charissimi, ut amici Domini esse possimus, quid noster Dominus faciat, sciamus non solum enim homines, verum etiam justos ipse facit nos, et non ipsi nos: et ut hoc sciamus, quis nisi ipse facit? Non enim spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus, quæ a Deo donata sunt nobis, ab ipso quidquid boni est donatur. Ergo quia et hoc bonum est, ab ipso utique datur, ut sciatur a quo bonum omne donetur, ut omnino de omnibus bonis qui gloriantur in Domino glorietur; qui enim habet dabitur ei (Luc. viii). Quid est plene habere? Scire unde habetas. Qui autem non habet, id est, nescit unde habet, et quod habet auferetur ab eo. Denique, sicut ipse ait, *hoc ipsum erat sapientia scire cuius esset et hoc donum* (Sap. viii). Sic et apostolus Paulus cum commendaret nobis gratiam Dei in Spiritu sancto ait: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est;* et quasi diceretur illi, unde discernis, secutus ait, *ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis.* Ergo Spiritus Dei spiritus est charitatis, spiritus hujus mundi spiritus est elationis. Qui habent spiritum hujus mundi, superbi sunt, ingrati sunt Deo: multa dona ejus habent, sed non colunt eum a quo habent, ideo sunt infelices. (Greg.) Non in doctrina verborum humanæ sapientiae, sed in doctrina Spiritus, malebat quippe hanc sapientiam sola puritate veritatis ostendere, non autem eloquii tinctione tucare. (Amb.) Verba enim humanæ sapientiae hunc sensum non vident, neque litterature studiis apprehendit,

sed per fidem spiritali ratione concipitur, dicente Isaia propheta : *Nisi credideris, neque intelligetis* (*Isa. vii.*) ; naturali enim magis lege, quam cursu siderum, et calculis signorum, quæ in firmamento denotantur, addiscitur. Denique credentes non humanis verbis sed naturæ suæ vident congruere, quod credunt : opus enim agnoscit opificem; ideoque Evangelium animis nostris loquitur spiritalia, excitans illos ad cognitionem sui Creatoris. *Spiritalibus spiritalia comparantes.* Hoc est, his qui mundanam prudentiam refutant, spiralem efficaciam tradere, quæ mysterio fidei continetur, ad illuminandos sensus benevolorum hominum; credentes enim quæ mundi sapientia stulta judicat, spiratales sunt. *Animalis autem homo non percipit quæ sunt Spiritus Dei :* *stultitia enim est illi.* Pecoribus enim similis sensum suum in terra deprimit, ideo non assequitur nisi quæ videt, nec putat aliquid posse fieri, quam quomodo scit. Ideo quidquid aliter audit, quam novit, stultum judicat ; nihil enim aestinat posse fieri, sine commissione. Unde ridet, audiens Deum filium genuisse, quem scit simplicem et incorporeum ; et virginem peperisse, et resoluta corpora rursus revocari ad vitam ; cum hæc magis ad laudem Dei proficiant ut credatur fecisse, cojus operis ratio investigari non possit : Deus est enim qui fecit. Imbecillitas enim humana stultum putat, quod scientia sua non concludit ; cum hoc magis stultum deberet habere, et illud prudens, quod quia Dei factum dicitur, comprehendendi non potest, humanam traditionem sequentes, dum unius Dei fidem abnegant, spiritaliter factum est quod, ratione carnis iustiti, putant fieri non posse, et sic reprobi annotati spiritaliter condemnati sunt. (*Aug.*) Hunc Spiritum quod illi non habeant, qui sunt ab Ecclesia segregati, Judas apostolus apertissime declaravit dicens : *Qui seipso segregant animales Spiritum non habentes.* Unde in ipsa Ecclesia etiam illos qui per nomina hominum, quamvis in ejus unitate constitutorum, quædam schismata moliebantur, Paulus apostolus arguens, ait inter cætera : *Animalis autem homo non percipit quæ sunt Spiritus Dei. Stultitia est enim illi, et non potest scire quoniam spiritaliter dijudicatur,* ostendit quid dixerit non percipit, id est, scientia non capit. Verum hos in Ecclesia constitutos parvulos dicit nondum spiritatales, sed adhuc carnales, et lacte alendos, non esca. *Quasi parvulis,* inquit, *in Christo lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis :* *sed nec adhuc quidem potestis* (*I Cor. iii.*). Ubi dicitur, *nondum,* vel non adhuc, profecto non desperatur, si eo tenditur, ut sit aliquando quod nondum est, *adhuc enim,* inquit, *estis carnales, et ostendens,* unde sint carnales : *Cum enim sit inter vos,* inquit, *temulatio et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* atque id ipsum planius aperiens, *cum enim quis dicat,* inquit : *Ego quidem sum Pauli, alias autem, Ego Apollo, nonne homines estis?* Hi ergo, id est Paulus et Apollo, concordes erant in unitate Spiritus et vinculo pacis, et tamen

A quia eos isti inter se dividere, et pro altero inflari adversus alterum eœperunt, dicuntur et homines, et carnales, et animales, non valentes percipere quæ sunt Spiritus Dei : et tamen quia non sunt ab Ecclesia segregati, parvuli appellantur in Christo, quos utique vel angelos, vel deos esse cupiebat quos arguebat, quia homines erant, id est, in his contentiobus, non quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum sapientebant. De illis vero qui sunt ab Ecclesia segregati non dictum est, ea quæ sunt Spiritus non percipientes, ne ad scientiæ perceptionem referretur, sed dictum est, *Spiritum non habentes.* Non est autem consequens, ut qui habet etiam sciendo percipiatur quod habet ; habent ergo istum Spiritum in Ecclesia constituti parvuli in Christo, adhuc animales atque carnales, quid habeant percipere non valentes, id est, intelligere et nosse. Nam quomodo essent parvuli in Christo, nisi renati ex Spiritu sancto ? Nec mirum videri debet quod quisque aliquid habeat, et quod habet ignoret. Ut enim taceam de omnipotenti atque incommutabilis Trinitatis divinitate, quis facile scientia percipit quid sit anima, et quis non habet animam ? Postremo ut verissime noverimus, quod parvuli in Christo, nondum percipientes quæ sunt Spiritus, habent tamen Spiritum Dei, paulo post intueamur quemadmodum eos ipsos increpant : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis ?* hoc itaque nullo modo diceret ab Ecclesia segregatis, de quibus dictum est : *Spiritum non habentes.*

C *Spiritalis autem dijudicat omnia, ipse autem a nemine judicatur.* (*Amb.*) Quoniam vera ratio spiritalium est, id est credentium, hoc enim quis nuncupatur quod credit, ideo ipsi omnia judicant. Ipsorum enim exemplo infidelitas dijudicabitur, ipsi autem a nemine judicabuntur : quis enim condemnet vera dicentem ? Cum enim constet omnes inimicos fidei falsa tenere pro veris, accusatio illorum in irritum jam deducta est veri judicio condemnata ; quia *qui non crediderit,* inquit Dominus, *jam judicatus est* (*Joan. iii.*). [*Aug.*] Ita homo renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus, qui creavit eum, et spiritalis effectus dijudicat omnia, quæ utique judicanda sunt : ipse autem a nemine judicatur. Quod autem judicat omnia, hoc est, quod habet potestatem piscium maris, et volatilium cœli, et omnium pecorum et ferarum, et omissis terræ, et omnium serpentum quæ repunt super terram : hoc enim agit per mentis intellectum, per quem percipit quæ sunt Spiritus Dei. Alioquin homo in honore positus non intellexit, comparatus est jumentis insensatis, et similis factus est illis (*Psal. xlviii.*). Judicat etiam spiritalis approbando quod rectum, improbando autem quod perperam invenerit in operibus moribusque fidelium, in castitate, in jejuniis, in cogitationibus piiis de his, quæ per sensum corporis percipiuntur : de his enim judicare nunc dicitur in quibus et potestate corrigendi habet. *Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum ?* (*Amb.*) Sensus Dei

est, quo hæc spiritualiter jussit fieri, per quæ mundi sapientia stulta probaretur, negans posse fieri quod factum est. Quem sensum nullus est qui cognoverit, et dispiceat illi, ut emendet consilium Dei; quia qui cognovit, laudat potentiam Dei, quem qui omnia negat posse, nec mundum credit fecisse. Quid enim magnum est ut de se credatur generasse, qui non ambigitur cuncta ex nihilo fecisse? quippe cum dicat Salvator: *Apud Deum autem omnia possibilia sunt* (*Luc. xviii*), cunctis liquet quia Deus consiliariis non eget, qui ipsis quoque consiliarii hominum sapientiae consilium prebet, de quo etiam scriptum est: *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Sed quemadmodum cum panis vel vestimentum agenti tribuitur, hoc se Dominus accepisse testatur: ita cum nescienti cuilibet rectum consilium datur, hoc ipse accepit, cujus ille membrum est qui eruditur. Omnes etenim fideles membra nostri redemptoris sumus, et sicut ipse in nobis per misericordiam largitatis pascitur, ita ipse in nobis per doctrinæ consilium juvatur. *Nos autem sensum Dei habemus.* Hoc dicit, quia credentes participes sumus ejusdem divinæ sententiae.

CAPUT III.

Remoret errorem Corinthiorum, quia ministris aliis niniuum tribuebant, agitique de adificatione super lignum, fenum, stipulam et de stulta sapientia mundi.

Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. (Amb.) Nunc his loquitur qui propterea quod sœculi adhuc voluptatibus serviebant, carnales erant. Quamvis jam baptizati essent, et Spiritum sanctum accepissent: tamen quia post baptismum statim ad veterem hominem fuerant reversi, cui abrenuntiaverant, dicuntur carnales; Spiritus enim sanctus tunc permanet in eo, cui se insuderat, si maneat in proposito generationis; si quominus, abcedit; ita tamen ut si se reformaverit homo, redeat ad illum, semper enim paratus ad bonum est, diligens poenitentiam. *Quasi parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Quamvis renati essent in Christo, tamen non fuit dignum tradi his spiritalia: accepta enim sive, quæ est veluti semen spiritale, nullum fructum Deo dignum fecerunt, ut perfectionis verba mererentur addiscere, sed quasi parvuli imperfectionis sensibus studebant. Apostolus autem vir divinus et medicus spiritualis unicuique secundum vires ejus tradebat, ne per imperfectionem et imperitiam quis de rebus spiritualibus scandalum patetur. *Nondum enim poteratis.* Ostendit aperte non illos debuisse audire quæ confirmatis dicenda sunt. *Sed neque nunc potestis, adhuc enim estis carnales.* Hic valde arguit temeritatem illorum, qui querebantur dudum se non audisse spiritualia, cum adhuc indigni essent audire. Pseudoapostoli enim promiscue omnibus uno atque eodem genere tradebant, nullius personam discernentes; ut acceptabiles fierent per hypocrisin commendati, cum constet Dominum et auctorem nostrum Christum aliter popu-